[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 200/2021

EMENTA: Informações sobre Transporte Coletivo linha 518 – Peixe Frito/Dom Pedro

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras

O transporte coletivo ainda é um dos mais utilizados pela população para o deslocamento de suas casas ao trabalho, consultas médicas, compras, e dentre outros.
Em 2014 a linha 518 foi criada exclusivamente para moradores da região Peixe Frito / Dom Pedro I, por se tratar de um lugar mais afastado a implantação desta linha se fez necessária, pois suas viagens eram mais rápidas e o trajeto era direto.
Devido à pandemia, e empresa Sou Valinhos, que hoje atua em nosso munícipio, extinguiu a linha 518 – Peixe Frito/Dom Pedro I, passando então a utilizar a linha 523 – Parque Portugal. Que atualmente circula naquela região nos seguintes horários 06h05, 09h00, 11h50, 17h00 e 22h00.
Moradores têm reclamado, pois muitos necessitam do transporte coletivo para ir ao trabalho, mas com os horários atuais, isso tem se tornado impossível, além da superlotação tornando um perigo para propagação do corona vírus.

O vereador Fábio Damasceno, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

· É de conhecimento do poder executivo a extinção da linha 518?
· Caso positivo, qual justificativa dessa extinção? Considerando que circulação desta linha é vital para a população daquela região.
·  Quais medidas serão tomadas, para atender a demanda com horários mais amplos sem prejudicar aqueles moradores?

Valinhos, 08 de fevereiro de 2021.

                                   _____________________________
Fábio Damasceno
      Vereador